

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	380,309,966,071	固定負債	217,846,146,014
有形固定資産	355,195,907,530	地方債等	148,050,689,917
事業用資産	121,405,009,403	長期未払金	8,154,000
土地	60,299,491,133	退職手当引当金	14,707,721,981
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	113,727,694,411	その他	55,079,580,116
建物減価償却累計額	-63,008,173,525	流動負債	17,026,986,755
工作物	10,366,309,208	1年内償還予定地方債等	12,504,025,183
工作物減価償却累計額	-4,088,403,569	未払金	1,659,687,080
船舶	-	未払費用	4,964,249
船舶減価償却累計額	-	前受金	2,364,027
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	1,102,135,762
航空機	-	預り金	1,509,320,741
航空機減価償却累計額	-	その他	244,489,713
その他	31,109,951	負債合計	234,873,132,769
その他減価償却累計額	-3,359,406	【純資産の部】	
建設仮勘定	4,080,341,200	固定資産等形成分	392,635,432,199
インフラ資産	216,577,188,068	余剰分(不足分)	-224,305,934,017
土地	13,981,791,950	他団体出資等分	223,360,136
建物	11,026,576,363		
建物減価償却累計額	-4,523,550,734		
工作物	357,832,703,777		
工作物減価償却累計額	-164,145,142,441		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	2,404,809,153		
物品	41,907,481,825		
物品減価償却累計額	-24,693,771,766		
無形固定資産	72,187,233		
ソフトウェア	70,452,085		
その他	1,735,148		
投資その他の資産	25,041,871,308		
投資及び出資金	631,088,812		
有価証券	82,048,674		
出資金	548,890,898		
その他	149,240		
長期延滞債権	1,944,140,940		
長期貸付金	166,052,024		
基金	22,394,404,430		
減債基金	-		
その他	22,394,404,430		
その他	11,588,234		
徴収不能引当金	-105,403,132		
流動資産	23,116,025,016		
現金預金	9,151,265,503		
未収金	1,444,584,286		
短期貸付金	8,349,812		
基金	12,317,116,316		
財政調整基金	6,501,497,713		
減債基金	5,815,618,603		
棚卸資産	73,581,024		
その他	169,021,943		
徴収不能引当金	-47,893,868		
繰延資産	-		
資産合計	403,425,991,087	純資産合計	168,552,858,318
		負債及び純資産合計	403,425,991,087

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	金額
経常費用	132,253,241,756
業務費用	51,322,237,105
人件費	18,028,424,108
職員給与費	15,687,379,370
賞与等引当金繰入額	1,173,853,762
退職手当引当金繰入額	61,581,899
その他	1,105,609,077
物件費等	30,124,346,764
物件費	16,199,531,825
維持補修費	2,069,621,472
減価償却費	11,854,841,227
その他	352,240
その他の業務費用	3,169,466,233
支払利息	1,630,696,584
徴収不能引当金繰入額	116,144,319
その他	1,422,625,330
移転費用	80,931,004,651
補助金等	68,663,389,895
社会保障給付	11,985,331,016
その他	155,248,446
経常収益	9,808,686,619
使用料及び手数料	7,033,693,752
その他	2,774,992,867
純経常行政コスト	122,444,555,137
臨時損失	478,875,401
災害復旧事業費	165,842,668
資産除売却損	284,608,456
損失補償等引当金繰入額	-
その他	28,424,277
臨時利益	146,734,824
資産売却益	145,708,093
その他	1,026,731
純行政コスト	122,776,695,714

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	166,041,306,236	379,170,737,423	-213,362,806,345	233,375,158
純行政コスト(△)	-122,776,695,714		-122,757,636,316	-19,059,398
財源	123,752,061,226		123,743,016,850	9,044,376
税収等	73,304,974,555		73,295,970,745	9,003,810
国県等補助金	50,447,086,671		50,447,046,105	40,566
本年度差額	975,365,512		985,380,534	-10,015,022
固定資産等の変動(内部変動)		2,985,754,409	-2,985,754,409	
有形固定資産等の増加		15,118,519,451	-15,118,519,451	
有形固定資産等の減少		-12,087,169,973	12,087,169,973	
貸付金・基金等の増加		2,516,036,402	-2,516,036,402	
貸付金・基金等の減少		-2,561,631,471	2,561,631,471	
資産評価差額	141,966	141,966		
無償所管換等	121,535,190	121,535,190		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	23,559,782	17,789,982	5,769,800	-
その他	1,390,949,632	10,339,473,229	-8,948,523,597	
本年度純資産変動額	2,511,552,082	13,464,694,776	-10,943,127,672	-10,015,022
本年度末純資産残高	168,552,858,318	392,635,432,199	-224,305,934,017	223,360,136

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	120,538,525,736
業務費用支出	39,609,114,551
人件費支出	17,972,933,405
物件費等支出	18,591,777,401
支払利息支出	1,630,696,584
その他の支出	1,413,707,161
移転費用支出	80,929,411,185
補助金等支出	68,663,389,895
社会保障給付支出	11,985,331,016
その他の支出	153,654,980
業務収入	129,397,834,063
税収等収入	72,753,125,205
国県等補助金収入	47,085,300,174
使用料及び手数料収入	6,979,955,419
その他の収入	2,579,453,265
臨時支出	255,663,983
災害復旧事業費支出	165,842,668
その他の支出	89,821,315
臨時収入	166,767,152
業務活動収支	8,770,411,496
【投資活動収支】	
投資活動支出	17,256,919,503
公共施設等整備費支出	14,878,567,698
基金積立金支出	1,531,958,397
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	846,393,408
その他の支出	-
投資活動収入	5,611,276,987
国県等補助金収入	2,676,451,747
基金取崩収入	1,581,608,399
貸付金元金回収収入	831,519,223
資産売却収入	179,939,458
その他の収入	341,758,160
投資活動収支	-11,645,642,516
【財務活動収支】	
財務活動支出	12,303,542,387
地方債等償還支出	12,139,282,811
その他の支出	164,259,576
財務活動収入	14,737,418,920
地方債等発行収入	14,437,779,000
その他の収入	299,639,920
財務活動収支	2,433,876,533
本年度資金収支額	-441,354,487
前年度末資金残高	8,098,739,233
比例連結割合変更に伴う差額	5,814,523
本年度末資金残高	7,663,199,269
前年度末歳計外現金残高	1,506,070,293
本年度歳計外現金増減額	-18,004,059
本年度末歳計外現金残高	1,488,066,234
本年度末現金預金残高	9,151,265,503